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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-000050/2023
προς το Συμβούλιο
Άρθρο 136 του Κανονισμού
Alexander Bernhuber, Milan Brglez, Martin Hojsík, Michèle Rivasi, Anja Hazekamp
εξ ονόματος της Επιτροπής Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας των Τροφίμων

Θέμα: Αναθεώρηση της πρωτοβουλίας για τους επικονιαστές – Μια νέα συμφωνία για τους 
επικονιαστές

Η αναθεωρημένη πρωτοβουλία της ΕΕ για τους επικονιαστές στοχεύει στην αντιμετώπιση της 
ανησυχητικής μείωσης των άγριων εντόμων επικονιαστών στην Ευρώπη.

1. Προτίθεται το Συμβούλιο να καθιερώσει στενότερο συντονισμό μεταξύ των κρατών μελών στο 
πλαίσιο των στρατηγικών σχεδίων της κοινής γεωργικής πολιτικής και να ανταλλάξει βέλτιστες 
πρακτικές για την προστασία των άγριων επικονιαστών προκειμένου να διασφαλιστεί η 
επισιτιστική ασφάλεια; Πώς καταπολεμούν τα κράτη μέλη τα αίτια μείωσης των επικονιαστών, 
συμπεριλαμβανομένης της φωτορύπανσης;

2. Πώς συμβάλλουν τα κράτη μέλη στην παρακολούθηση των πληθυσμών άγριων επικονιαστών; 
Σκοπεύουν τα κράτη μέλη να στηρίξουν την υλοποίηση των υφιστάμενων πρωτοβουλιών 
παρακολούθησης της ΕΕ διευκολύνοντας την πρόσβαση σε ιδιωτικές εκτάσεις; Υποστηρίζουν τα 
κράτη μέλη ένα φιλόδοξο ενωσιακό σύστημα παρακολούθησης των επικονιαστών 
εξασφαλίζοντας επαρκείς πόρους για την παρακολούθηση και τη συλλογή αντιπροσωπευτικών, 
αξιόπιστων και συγκρίσιμων πληροφοριών;

3. Ποια μέτρα εφαρμόζουν τα κράτη μέλη για τη διεύρυνση της εμπειρογνωσίας στον τομέα της 
ταξινομίας και της πανίδας; Ποια μέτρα λαμβάνουν τα κράτη μέλη προκειμένου να ενισχύσουν 
την ικανότητα των πολιτών να παρακολουθούν τους επικονιαστές, ιδίως με σκοπό να θεσπίσουν 
νέα συστήματα παρακολούθησης για τις πεταλούδες και άλλους επικονιαστές και να στηρίξουν 
τα υφιστάμενα; Ποια στήριξη παρέχουν τα κράτη μέλη για την ενίσχυση της ικανότητας 
παρακολούθησης πεταλούδων προκειμένου να τονώσουν τα υφιστάμενα συστήματα 
παρακολούθησης ή να θεσπίσουν νέα και, ως εκ τούτου, να βελτιώσουν την 
αντιπροσωπευτικότητα του δείκτη πεταλούδων λειμώνων;
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